y Calatayud, prueba inequivoca del alto precio a que quería comprar
su amistad. Era tal la consideración que se dispensaba a este caba-
llero en el reino, que en la confederación que los reyes de Aragón
y Navarra hicieron en Borja en el año 1190 pusieron en su poder
la tercería de diez castillos, cinco de cada parte, para que los guar-
dase según las leyes estipuladas en la alianza. Esto parece debe con-
firmarnos en la idea de que todavía Azagra conservaba su
independencia, pues lo constituían en este acto y lo consideraban
como un poder neutral.157

Éstos son todos los datos históricos que hemos logrado adquirir
del señorío de don Fernando de Azagra hasta el 1193 en que dis-
puso su testamento el día 2 de junio, sin que a punto fijo se sepa
el lugar en que se extendió, porque se olvidaron de expresarlo. De
él, como ya dijo Mariana, se deduce que tuvo dos hijos, uno legítimo
en su mujer doña Teresa Ibáñez, heredero de aquel estado, otro bas-
tardo, que fue comendador de Santiago, llamados uno y otro Pedro
Fernández.158

Por el segundo se entiende que don Fernando mandó se entre-
gase su hijo habido en doña Teresa de Juan, su mujer, al comendador
de la casa de Uclés y sus frailes, quienes debían encargarse de su
educación, teniendo en depósito la plaza de Santa María, sus armas,
pertrechos y municiones hasta tanto que dicho infante llegase a la
edad de veinte años, a cuyo tiempo debían los frailes entregarle el
mencionado castillo sin demora ni contradicción alguna. Que si faltaba
éste, y tenía algunos otros hijos en su mujer doña Teresa, se entre-
gase al mayor de ellos, estando sano, la plaza con los mismos pactos
que al anterior; mas siendo mujer, le diesen para sus bodas mil ma-
ravedíes, proporcionándole esposo correspondiente a su rango y a vo-
luntad de sus parientes, quedando empero la fortaleza a cargo de los
religiosos hasta tanto, según entiendo, que recayese la herencia en
sucesión varonil. Dispone después otras mandas por su alma y con-
cluye con algunas maldiciones contra aquel que no cumpliere su con-
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nullus homo in carne possitus de morte evadere non potest iderreo quoniam ego Ferdinandus Ro-
derici de Azagra Dominus Sanctae Mariae Barrachinensis jaceo in aegritudine et timeo penas in-
ferni, et cupio perbenire as gaudium pardisi, inde hoc facio meum testamentum in praesencia Petri
Cascant et Joannis de Leorin et Laurentii meum compat et Joannis de Molina Sachristan Sancta
Marie de Calatayud. In primis dimitto ad Filium meum Petrum Fernandez, quem habeo de usore
mea Domina Theresa Joannis Huelamo et omne meum habere et precipo ad fratres de Ucles quod
sint tenentes de hoc totum usque sit jam dictus Petrus Fernandez filius meus de etate viginti
annos, et si forte in istud comedium obierit dictus Petrus Fernandez precipio ad jam dictos fratres
de Ucles ut respondeant de hoc totum ad alium filium meum Petrum Fernandez, qui est in Ucles,
et dimitto ad filium Petrum Fernandez qui est in Ucles omnem meam heredidatem quam habeo in
terra Regis Navarrae. Et si forte alius supra dictus filius meus quem habeo de usore meã domina
Theresa Joannis voluerit contradicere hoc ad dictum filum meum Petrum Fernandez qui est in
Ucles precipio ad jam dictos fratres de Ucles ut denta d illum filium meum Petrum Fernandez qui
est in Ucles duo millia morabetinos de illo meo hre. Unde jam dicti fratres unumquemque annos
centum morabetinos Alfonsis in omni vita sua dum tempus viverint: hoc ostendant illi. Adimito ad
Joanni de Leorin ut dent illi jam dictos fratres de Ucles ad conjungium in omni vita sua dum
tempus viverint ad eum vela d uxorem ejus et ad unam puellam vela d suos duos armigeros et ce-
vada ad duas bestias, et uma vice quoque anno ad vestine et quod dent illi caballo et armas. Facta
carta XI RR. Augusti: Era MCCXXXI et de hoc sunt testes Petrus Cascant et Joannes de
Lerin et laurentius Roderici et Joannes ed Molina Sacristã in Sancta Marie de Calatayud. Do-
minicus Hocario Ferdinandi Roderici scribrit. Conditiones cum quibus tradetur Castrum Sanctae
Mariae Magistro et fratribus conventus Ucles militiae Sancti Jacobi. In nomine Domini. Quoniam
labilis est hominum memória de jure videtur ey datione juxta patrum consuetudinem antiquam
quod dispositiones hominum et facta libris insertantur et scriptis ad evidenciam majorem et cautelam
solidiorem Haec est igitur carta testamenti, quam ferdinandus Roderici praecepit. Fieri mandavit
itaque si ipse moreretur, quod Petrus martini de Vocarez tradat in quonina Castrum Sanctae Ma-
riae de Barracin atque ipsum filium suum Petrum Ferdinandi nomine ab uxore sua Theresa Joanni
habitum magistro militiae fratruum beati Jacobi vel fratrio Ferrando Díaz si vivus fuerit, vel illi
fratri, qui major existat Comendator domus de Ucles et omnia arma sua atque victualia omnia
quae haberuit in Sancta Maria, quod si quidem castrum ita debet tradi fratribus jam dictis per
fidem sine malo ingenio et commodo, quod ipsi fratres possint complere omne hoc sicut in praesenti
continebitur carta. Isti autem infanti jam nominato cum ad etate viginti annorum venerit fratres
debent tradere castrum praescriptum sine aliquo retentu, omnique allian contradictione remota, tali
modo quod ipse primitus fratribus jam dictis hominum faciat incurra illius regis qui regnavit in
castella. Ita quod si ipse obierint non habeus aliquem filium ab uxore legitima ducta castrum idem
absque contradictione aliqua restituatur ipsis fratribus. Si vero ipse Petrus Ferdinandi moreretur
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tenido, conformándose con el estilo y aún costumbre que había en
aquellos tiempos de maldecir los otorgantes en las escrituras a los
que derechamente se oponían a ellas. Hízose este testamento a pre-
sencia del venerable obispo de Santa María y de otros caballeros en
la ciudad de Teruel el año del señor 1194, era 1232.

atque idem Ferdinandus Roderici ab uxore sua Theresa Joannis Allium haberet filium, huic viventi
filio castrum traddatur cômodo sicut eidem Petro Ferdinandi traddi deberet. Si vero nullum habeat
filium castrum fratribus sine contradictione tradatur. Si etiam duos vel três na plures ab uxuro
praenominata filios habuerint fratres bono animo traddant castrum majori eorum existenti sano et
sensato non follo. Si autem nullum ipsae habeant filium, sed ex ipsa uxore sua Theressa Hoannis
habuerint filiam, fratres eam nutriant et tempore suo ipsam tradentes viro cum voluntate parentum
suorum et ei dent XV millia m. inomeninos; castrum autem fratribus tradatur; qui omnem alliam
pecuniam diu et iisdem fratribus praedictis pro remédio et salute animae suae disposiut sciendum
est preterea quod quandoqunque ferdinandus Diaz vel ille ejustem ordinis Magister, vel quicumque
domus Ucles major fuerit Comendator ab ipso P. Martini ipsum Petrum ferdinandi petierit sibi
dabi, tradat eum illi tam in vita Ferdinandi Roderici patris sui quam in morte; de pecúnia vero
quam pro anima sua fratibus reliquit non teneantur unquam uxori suae nec filiis respondere. Istud
quidem testamentum ab ipso Ferdinando Roderici dispossitum per fidem sine ingenio ab eodem
Petro Martini et ab ipsis fratribus debet teneri fideliter et servari. Quicunque igitur eorum haec
omnia sicut superius scripta sunt non tenuerit firmiter et ea fideliter non servaberint falsus site t
perjurus atque fide marcatum et cum Judá traditore in profundum inferni damnatus et pro eo
minus semper valeat suum corpus. Ut autem supra dictis nullus scrupulus haesitacionis oridtur
factum fuit hoc testamentum in praesentia Veberabilis M. Espiscopi Sancta Mariae. Martini Petri
de Bilello. Bordini Joannis. Roderici de Orgat. Lupi de Barea. Sancii de Berdello. Petri Roderici.
Asmasi de Sada. J. calveti. Joannis de Leforni Gonzalvi de Junes. Laurenci Martini de Amare.
Actum est apud Turol. III Kal. Junnuari anno ab incarnacionis Domini MCLXXXXIIII sub era
MCCXXXII. Roderi Fernandez Roderici Notarius ex mandato ejusdem praesentem paginam scrip-
sit et amnu propia hoc signum fecit. Petrus Rodericus.

Es traslado fiel de las dos copias que se sacaron del convento de Uclés, y que se hallan insertas
en el proceso formado para la desunión de las Iglesias de Albarracín y Segorbe, fol. 337 y 38.
Nota: he corregido algunas erratas, que se conoce ser faltas de los copistas, conservando empero
algunos barbarismos que ya podemos llamar modismos, con que el idioma naciente español iba ya
introduciéndose en el lenguaje culto, como entonces llamaban al chapurreado latín de que hacían
uso en los instrumentos públicos.